

JARNÉ UPRATOVANIE - AKCIA

ČISTÁ OBEC

OD 16.4. – 23.4.2007

POMÔŽTE VYČISTIŤ

VEREJNÉ PRIESTRANSTVÁ V OBCI !

NECH JE NAŠA OBEC KRAJŠIA !

Blíži sa 13. apríl:

DEŇ NARCISOV

Zapojte sa do verejnej zbierky na pomoc

trpiacim zákernou chorobou !

Nechajte sa v tento deň

obdarovať kvetom nádeje.

Ďakujeme !

Kritickým

okom

POZOR NA ANTÉNY...

Svojpomocná montáž antény pre výhodnú polohu vysielača Javorina nám ušetrí síce nejaké peniaze za montáž, však výsledný efekt nemusí byť vyhovujúci. Prečo to hovoríme? Nuž, pri riešení nášho príjmového televízneho problému často využívame nákup lacnej širokopásmovej antény /viď/ na obrázku/ a jej jednoduchú montáž. V čom je teda problém? Tieto antény majú v sebe výkonný dvojtranzistorový predzosilňovač, ale vhodný len do polôh so slabým televíznym príjmom. To však naša poloha Banky nie je. Veľmi silný signál STV1 a 2 z

Javoriny, či novospustená TV Karpaty vo väčšine prípadov rozkmitáva túto anténu a nakoniec sa nám javí ako nefunkčná resp. sa nám objaví iba obraz už spomínanej STV1 a 2, aj to s nejakými pruhmi. Takto rozkmitaná anténa môže pôsobiť ako vysielač, čo môže rušiť niektoré iné programy. Takýto jav sa vyskytuje aj v našej obci. Často sa stáva, že je rušená NOVA práve týmito anténami. Dosah takéhoto rušenia býva cca 100 až 300 m. Pritom riešenie je jednoduché: nahradiť originálny predzosilňovač v tejto anténe novým „odladeným“ predzosilňovačom, ktorý vám predajú v niekoľkých odborných predajniach v Piešťanoch. Vyhnete sa tým mnohým problémom.

Redakcia

Hlasník obce Banka – mesačník vydáva Obecný úrad Banka. Redakčná rada: Ján Benka, Mgr. Helena Hrdinová, Mgr. Terézia Janečková, Mgr. Sylvia Molnárová, Ing. Michal Rusnák a Dušan Slovák. Uzavierka príspevkov vždy 20-teho v mesiaci. E-mail: hlasnik.banka@pobox.sk. Vyhradzuje si právo redakčnej úpravy príspevkov !

POZVÁNKA

Motoklub AHOJ Banka pozýva všetkých svojich členov a záujemcov o rozvoj motocyklového športu v okolí na

výročnú členskú schôdzu,

ktorá sa uskutoční 13.4.2007 (Piatok) o 18.00 hod. v kultúrnom dome v Banke.

Pozvánka na futbalové stretnutia

OTJ Banka – jar 2007

Muži – III.B. trieda	7.4.	Jalšové A – Banka
1.4.	14.4.	Banka – Ratnovce
8.4.	21.4.	Koplotovce – Banka
15.4.	28.4.	Banka – Bojničky
21.4.	5.5.	Dubovany – Banka
29.4.	12.5.	Banka – Ostrov
6.5.	19.5.	Pastuchov – Banka
13.5.	26.5.	Banka – Sokolovce
20.5.	2.6.	Veselé – Banka
26.5.	16.6.	Krakovany – Banka
3.6.	23.6.	Banka – Horné Otrokovce
10.6.		
17.6.		
23.6.		

I. liga žiačok – turnajový systém

22.4.

Turnaj v Banke:

Žiar n./Hronom – Tr. Teplice

Čadca – Selce

Banka – Žilina

Trenč. Teplice – Žilina

Selce – Banka

Žiar n./Hronom – Banka

Žiar n./Hronom – Banka

Čadca – Banka

20.5.

Trenč. Teplice – Banka

Žilina – Banka

3.6.

Selce – Banka

Žiar n./Hronom – Banka

Dorast – Oblastná súťaž skupina B

1.4.

Banka – Kľačany

8.4.

Prašník – Banka

15.4.

Banka – Dubovany

22.4.

Hlohovec – Banka

6.5.

Dolný Lopašov – Banka

13.5.

Banka – Drahovce

20.5.

Dvorníky – Banka

27.5.

Banka – Žilovce

3.6.

Šulekovo – Banka

10.6.

Banka – Ratnovce

17.6.

Červeník – Banka

24.6.

Banka – Veselé

Žiaci – Oblastná súťaž skupina C

31.3.

Borovce – Banka

Srdečne pozývame všetkých priaznivcov futbalu v obci, aby prišli povzbudiť našich futbalistov.

P.Marek

Kreslil: Pavol Čechvala

- Mami, čo sú to za čudá pri našich domoch?

- Synáček, to sú pozostatky historickej „bananskej kábl'ovej televízie“...

BANKA

HLÁSNIK

obce

BANKA

ROČNÍK V.

ČÍSLO 3

MAREC 2007

NAŠA FOTOREPORTÁŽ

Z BUDOVANIA V OBCI

V mesiaci december 2006 bola dokončená rekonštrukcia strechy, bleskozvodov a balkóna na budove materskej školy. Rekonštrukciu previedla firma Raving a. s. A takto vyzerá budova materskej školy po zaizolovaní pivničných priestorov a rekonštrukcii strechy. V budúcnosti určite obec získa peniaze z projektov na obnovu fasády.

OZ obce Banka už v minulosti odsúhlasilo finančné prostriedky na dokončenie podkrovných priestorov na zrekonštruovanej budove OTJ.

V súčasnosti prebiehajú práce na dokončení týchto podkrovných priestorov nad budovou OTJ. Bola zrealizovaná inštalácia vody, kúrenia i elektrickej energie, taktiež zateplenie podkrovia, položené podlahy a dlažba, robia sa vnútorné nátery. Všetky uvedené práce prevádza firma Raving a.s.

V podkrovných priestoroch budovy bude okrem spoločenskej miestnosti k dispozícii kuchynský kútik s príslušným technickým vybavením a zariadením ako i sociálne zariadenia.

Tieto novovybudované priestory by mali slúžiť našim dôchodcom, ktorí doteraz nemali možnosť stretať sa na Banke v žiadnych vyhovujúcich priestoroch. Predpokladáme, že dokončené priestory sa stanú miestom ich pravidelných stretnutí a že sa im podarí aj v našej obci založiť Klub dôchodcov.

Okrem dôchodcov budú môcť priestory využívať i ďalšie spoločenské a športové organizácie pôsobiace v obci. Je treba samozrejme vybudovať aj dobré sociálne zázemie.

Priestory podkrovia sa budú dať samostatne využívať počas celého roka, nezávisle od šatní a prízemných priestorov budovy OTJ.

Súčasnne s dokončovaním podkrovných priestorov na budove OTJ prebieha i rekonštrukcia nevyhovujúcich starých sociálnych zariadení prístupných z vonkajšieho priestoru. Prestavbou vzniknú nové sociálne zariadenia so samostatným vstupom pre ženy i mužov.

Ako práce prebiehajú vidieť na našich fotografiách.

Redakcia

Obec Banka má záujem zvyšovať kvalitu života svojich obyvateľov a zlepšovať kvalitu ich životného prostredia. A preto v tento deň chceme priblížiť našim obyvateľom niektoré fakty o pitnej vode a zároveň poukázať na nenahraditeľný význam vody pre človeka.

Neoddeliteľnou súčasťou života človeka je VODA. Je základnou podmienkou pre existenciu života na Zemi. Je základným zdrojom biosféry a pre ľudskú spoločnosť plní mnoho funkcií. Človek ju používa na osobnú potrebu a spotrebu, na poľnohospodársku a priemyselnú výrobu, rekreáciu, na premenu energetického potenciálu a na dopravu. Čím sa voda začala viac využívať, tým viac jej pomaly, ale isto začalo ubúdať. Dnes začína byť voda vážnym problémom.

VODA je našou súčasťou. Naše telo tvorí 80% vody. 2/3 našej planéty predstavuje voda. VODA je naša kultúra, náš život.

Človek pre svoju dennú potrebu využíva pitnú vodu. Vyše jedna miliarda ľudí nemá prístup k zdravotne nezávadnej pitnej vode. Čistá voda sa preto stáva jednou z najvzácnejších surovín .Ľudia bez prístupu k zdravej pitnej vode sú odsúdení na chudobu a trpia mnohými chorobami

Aj napriek kľúčovému významu vody pre náš život pokračujeme v jej nezmyselnom plytvaní a tým ohrozujeme celosvetové zásoby pitnej vody.

V posledných desaťročiach voda v našich hodnotových rebríčkoch poklesla. Je to pre nás len konzumný produkt, ktorý nehanebne zanedbávame.

Ale pozor! Žiadny živel nepodnecuje ľudskú predstavivosť v takej miere ako voda. Všetky ľudské civilizácie sú s vodou nevyhnutne späté, a preto nás voda vo všetkých jej podobách neustále prekvapuje a fascinuje. Či už je to v podobe dažďových kvapiek, snehových vločiek, potokov, riek, morí, ľadovcov.

Význam vody pre človeka a jeho životné prostredie je obrovský: Bez vody niet života, je drahocenná a ničím

nenahraditeľná. Znečisťovanie vody spôsobuje škody človeku a ostatným živým organizmom, závislým od vody. Zásoby pitnej vody nie sú nevyčerpatelné. Preto je nevyhnutné udržiavať ich, chrániť a podľa možností zveľaďovať

Už staré príslovie vraví vo vine je pravda a vo vode zdravie. Chráňme si preto čistotu vodných zdrojov, či už viditeľných alebo neviditeľných-podzemných. Neznečisťujme ich.

Ich čistota je dôležitá pre nás všetkých, pre naše zdravie. Len zdravotne nezávadná pitná voda má význam pre náš život.

Niektoré dôležité informácie pre občanov: V obci Banka dodávku pitnej vody a odvádzanie komunálnej odpadovej vody zabezpečuje Trnavská vodárenská spoločnosť, a.s. – kontakt: 033/79 102 71, 79 102 68, 77 220 67.

-tj-

- Nakoľko sa neustále vyskytujú telefonáty občanov, aké poplatky sú vyrubované na jednotlivých peňažných poukážkach doručených z OcÚ Banka, opätovne dávame občanom do pozornosti variabilné čísla uvádzané na každej doručenej peňažnej poukážke, podľa ktorého môže každý občan platbu jednoducho identifikovať:
- variabilný symbol začínajúci číslom **110** znamená, že ide o **daň z nehnuteľnosti**,
- variabilný symbol začínajúci číslom **210** znamená, že ide o **daň za psa**,
- variabilný symbol začínajúci číslom **321** znamená, že ide o poplatok za **kununálny odpad**.

- Oznamujeme občanom Podhorskej ulice, kde bola uložená nová splašková kanalizácia, že termín napojenia nehnuteľností na splaškovú kanalizáciu nám zatiaľ nie je známy. Termín napájania jednotlivých domácností závisí od spoločnosti TAVOS, a.s., ktorá je vlastníkom a budúcim prevádzkovateľom kanalizácie. Prebiehajú rokovania o čo najskoršom sprevádzkovaní stoky, ktorá ako jediná je zaústená do jestvujúcej funkčnej stoky a z nášho pohľadu by nemal byť problém s jej sprevádzkovaním.

- Upozorňujeme občanov, aby do 1000 litrových kontajnerov určených na zber skla dávali iba sklený odpad, pretože každým iným odpadom než sklo sa znehodnotí obsah celého kontajnera, ktorý je potrebné opätovne vyseparovať, čím sa stráca samotná podstata separovaného zberu.

Akcia „Čistá obec“

Tak ako každý rok i v tomto roku sa uskutoční v termíne od 16.04. do 23.04.2007 akcia „Čistá obec“. Žiadame občanov a spoločenské organizácie, aby pomohli vyčistiť verejné priestranstvá v obci. Žiadame občanov, aby konáre zorezaných drevín nedávali do veľkoobjemových kontajnerov. Tieto sa budú likvidovať samostatne. Tak ako i v minulom roku konáre treba sústrediť mimo kontajnerov tak, aby nebránili ich prípadnému vývozu a to na miestach: Hlavina, pri sv. Vendelínkovi a pri futbalovom ihrisku. Podrobnejšie informácie o akcii budú oznámené obecným rozhlasom.

Upozornenie

Upozorňujeme občanov, ktorí nezaregistrovali vyvesenie verejnej vyhlášky na úradných tabuliach obce dňa 31.01.2007, že Správa katastra v Piešťanoch začala konanie o obnove evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k nim v katastrálnom území BANKA (tzv. ROEP).

Text Verejnej vyhlášky o začiatku konania uvádzame v plnom znení:

VEREJNÁ VYHLÁŠKA - OZNÁMENIE O ZAČATÍ KONANIA O OBNOVE EVIDENCIE NIEKTORÝCH POZEMKOV A PRÁVNÝCH VZŤAHOV K NIM

Správa katastra Piešťany, ako príslušný orgán v zmysle § 3 ods.2 písm. a) a písm. b) zák. NR SR č. 180/1995 Z.z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon")

z a č í n a

v zmysle § 5 zákona dňom vyvesenia tohto oznámenia konanie o obnove evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k nim v **katastrálnom území: Banka** určeným operátom pozemkového katastra, do ktorého možno nahliadnuť na Obecnom úrade na Banke.

- Vyzýva** vlastníkov, nájomcov pozemkov a ďalšie oprávnené osoby, Roľnícke družstvo Moravany nad Váhom; SR - Lesy š.p., Námestie SNP č.8, Banská Bystrica; Slovenský vodohospodársky podnik š.p., Radničné námestie č.8, Banská Štiavnica, aby doplnili a poskytlí údaje o pozemkoch v ich užívaní a o právnych vzťahoch k nim, ktoré sú im známe z doterajšieho vysporiadania právnych vzťahov k týmto pozemkom. Údaje budú poskytovať komisií na obnovu evidencie pozemkov a právnych vzťahov k nim („komisia") zriadenej pre obec Banka v lehote do 30.05.2008 a to v pracovných dňoch, ktoré aj s určením denných hodín a miestnosti, v ktorej bude vykonané šetrenie, bude včas oznámené Obecným úradom na Banke.

- Určuje** vlastníkom a ďalším účastníkom konania na predkladanie listín o právnych vzťahoch k pozemkom, ktoré nepredložia osoby uvedené v bode 1. tohto oznámenia lehotu do 30.05.2008 a to v pracovných dňoch, ktoré budú určené a oznámené ako v bode 1. Listiny budú predkladať komisií.

- Poučuje** účastníkov konania o možnosti podať návrh na vydanie rozhodnutia o nadobudnutí vlastníctva k pozemkom vydržaním podľa § 11 ods. tohto zákona a to aj dedičom oprávneného držiteľa. Návrh možno podať len na účely tohto konania a najneskôr s podaním námietok proti výpisu z návrhu registra obnovenej evidencie pozemkov.

- Časový postup konania**

- a) začiatok konania vyhotovenia registra obnovnej evidencie pozemkov (ďalej ROEP) od 31.1.2007 v Banke
- b) šetrenie vlastníckych vzťahov v katastri nehnuteľnosti do 31.12.2007
- c) šetrenie vlastníckych vzťahov v obci Banka v dobe od 31.1.2007 do 30.03.2008
- d) spracovanie operátu, jeho zverejnenie a rozoslanie výpisov z ROEPu do 30.03.2008
- e) schválenie ROEP do 30.6.2008

Predseda komisie:

riaditeľka Správy katastra Piešťany

45. časť – Šport v Banke – 46. časť – Šport v Banke – turisti, lyžiari, stolní tenisti

Turistický oddiel v Banke. V období socializmu sa skupina tunajších spočiatku neorganizovaných turistov zúčastňovala rôznych turistických podujatí poriadaných inými TJ na Slovensku. V regióne Piešťan to boli najmä Teslácka – Buď fit!, Výstup na Marhát a pod.

V tom období sa turistike venovala skupina detí, ktorú viedol Florián (Slavo) Macko spolu s učiteľom miestnej ZŠ Bernardom Hulmanom. Pri pochodoch po stráňach Považského Inovca mladí turisti spĺňali podmienky podujatia 100 jarných kilometrov. Odbor turisticky pôsobil v rámci TJ Družstevník Banka.

V roku 1986 vznikol organizovaný Odbor turistiky TJ Družstevník Banka.

Mal vyše 30 registrovaných členov, jeho predsedom sa stal Vladislav Kondvár. Turisti z Banky sa zúčastňovali pochodov po celom Slovensku od Bratislavy po Tatry, napr. aj Výstupu mládeže na Rysy.

V júni 1989 zorganizoval Odbor turistiky TJ Banka pochod dvoma inoveckými rotundami s trasami 10 km, 20 km a 50 km (prechádzala rotundami Jurko a Kostolec) so začiatkom pri reštaurácii Jednoty (Papagáj). Celkove sa uskutočnilo 12 ročníkov tohto podujatia.

Po vzniku samostatnej Slovenskej republiky sa registrovaní turisti Banky stali členmi Slovenského zväzu turistov.

Od roku 2003 začiatkom jesene organizujú členovia turistického oddielu spolu s redakčnou

radou Hlásnika obce Banka podujatie Bananská – Buď fit!. V roku 2006 sa konal už 4. ročník, v prírode Považského Inovca absolvovali turisti trasy 5 km, 10 km alebo 15 km, cykloturisti 30 km. Začiatok bol pri reštaurácii Papagáj a cieľ na Ahoji, kde bolo posedenie pri ohni a opekačka.

Lyžiarsky klub Ahoj Banka. V roku 1980 bol založený Lyžiarsky oddiel TJ Družstevník

DEJINY BANKY OD NAJSTARŠÍCH ČIAS PO SÚČASNOŠŤ

Banka. Jeho predsedom sa stal M. Bednárík. Rok predtým bol na kopci Ahoj postavený prvý kotvový lyžiarsky vleč – 200 m, do prevádzky bol daný v januári 1980. O jeho vybudovanie sa najviac zaslúžili S. Masaryk, V. Masaryk, D. Jánoška, M. Bednárík, A. Vetrík, M. Bednárík, V. Kondvár, MUDr. V. Klampár, J. Moravčík, J. Hrnčár, tiež M. Masár a MVDr. J. Čenteš z Piešťan.

V roku 1982 bol vybudovaný horný vleč – 300 m a v nasledujúcom roku nový dolný vleč – 450 m.

V roku 1987 bola postavená zrubová chata, ktorá však v roku 1992 v dôsledku podpaľačstva zhorela. Na vybudovaní tohto športového areálu okrem už skôr uvedených sa podieľali aj Ing. J. Janeček, R. Šnajdar, L.

Rusnák, I. Chalás, M. Masaryk, A. Masaryk, M. Vetrík, M. Jánoška, Š. Vetrík, J. Bednárík, M. Bednárík, J. Vítek a Ing. F. Rubint.

Od roku 1980 sa na Ahoji lyžovalo aj na tráve. Viacerí členovia LO získali popredné umiestnenia na pretekoch, napr. L. Pišný, A. Masaryk, E. Masár i ďalší. TJ Banka bola aj organizátorom medzinárodného Letného slalomu v lyžovaní na tráve o Cenu oslobodenia Piešťan.

Po osamostatnení Banky vznikol v roku 1996 samostatný Lyžiarsky klub Ahoj Banka. Jeho predsedom sa stal Ing. J. Janeček. V súčasnosti správcom lyžiarskeho strediska je Martin Jánoška. Obec okrem futbalu podporuje aj zimné lyžovanie. Počas tejto zimy však počasie lyžiarom veľmi neprialo, lyžovalo sa iba počas jedného víkendu.

Stolnotenisový oddiel OTJ Banka.

Oddiel vznikol v roku 2001, jeho predsedom je Štefan Štefanka. Od roku 2001 sa každoročne pred Vianocami koná stolnotenisový turnaj o Pohár starostu obce, hlavnými organizátormi sú Š. Štefanka a Ing. B. Németh. Doteraz sa uskutočnilo 6 ročníkov. Víťazmi v dvojhre sa stali J. Jošták, Š. Štefanka, Maroš Rusnák, P. Drápal, Martin Rusnák, Ing. B. Németh a vo štvorhre M. Rusnák – R. Vlínka, MUDr. P. Kubranský – Ing. B. Németh, J. Jošták – J. Radovský, Ing. B. Németh – P. Drápal, MUDr. P. Kubranský – J. Jošták, J. Hladký – E. Nedorost. Najstarším hráčom je Rudolf Bednárík. Členovia oddielu sa pravidelne stretávajú každú stredu a sobotu v zimnom období.

Ing. Alexander Murín

Marec 2007 sa do pamäti mnohých našich občanov zapíše ako nešťastný mesiac.

Tragická udalosť predčasne ukončila život mladého nádejného maturanta, bývalého žiaka ZŠ Banka **Lukáša Samuhela**. My, jeho bývalí učitelia, i všetci, ktorí ho poznali, budeme naňho spomínať ako na človeka, ktorý vedel, čo chce v živote dosiahnuť, pracovitého, usilovného, so zmyslom pre humor i dobrého športovca. Všetkým je nám ľúto, že cieľovú pásku jeho života krutý osud pretrhol predčasne.

Na **MUDr. Petra Psotu** budú s úctou a vďačnosťou spomínať nielen tí, ktorí sa s ním boli 16. marca rozlúčiť na Bratislavskom cintoríne, ale aj mnohí obyvatelia Banky, ktorým pomohli jeho zručné ruky chirurga zbaviť sa chorôb alebo zmierniť bolesti. A tí šťastní, ktorí nepotrebovali jeho pomoc, mohli obdivovať jeho zručnosť rezbára na výstave prác amatérskych umelcov z Banky. Človek odchádza, ale stopa, ktorú zanechal svojim životom a svojou prácou, zostane v našich spomienkach.

- hh -

Vždy som obdivoval ľudí, ktorí v živote dokázali niečo výnimočné, pozoruhodné. Taká príležitosť sa mi naskytla znovu iba nedávno, keď

som navštívil najstaršieho občana našej obce pána Jozefa Šnajdara. Býva na konci novučičkej ulice Horný Majer, kde žije v rodine svojej dcéry, pani Kuklišovej.

Minulý mesiac, presnejšie 23. februára 2007, sa tento čiperný pán dožil 95 rokov. Moje otázky, ktoré som mal čiastočne pripravené, som vôbec nemusel použiť, pretože pán Šnajdar začal svoj predošlý život rozvíjať s neuveriteľnou ľahkosťou a presnosťou, ako keby čítal zaujímavú knihu. Tak som počúval.

„Narodil som sa ako druhé dieťa v chudobnej rodine. Na rad prišli ďalší súrodenci, napokon v miestnosti 4x4m² s pitvorom sa nás s rodičmi tiesnilo desať ľudí.

Základnú školu som navštevoval v dome na dnešnej Kamennej ulici, oproti stál starý kostol. Na výstavbu tohto nového si dobre pamätám.

Keďže som bol zo súrodencov najstarší chlapec, otec vyžadoval odo mňa aj najviac roboty pre takú mnohodedtnú rodinu. Situáciu som riešil tak, že som sa

Náš najstarší občan



v Piešťanoch začal učiť za murára. To však netrvalo dlho, pretože roku 1929 nám zomrela matka a otec sám si netrúfal rodinu užiťiť. Mal som vtedy 17 rokov. Veľmi razantne ukončil moje učenie, zostal som doma. Asi po roku nášho utrpenia sme s otcom v Novom Meste nad Váhom na jarmoku kúpili konika – na dvoch otec nemal peniaze – a začali sme skromne zarábať. Na voze sme rozvážali rôzny materiál, hlavne kamene a piesok na stavby ciest a iných objektov a tak zarábali na živobytie. Postupne som výchovu mladších súrodencov prevzal na seba, aj som ich vlastne vychoval.

Veľmi dobre si spomínam aj na výstavbu dnešnej základnej školy na Bananskej ulici.“ (sedemdesiate výročie jej vzniku si v júni t. r. pripomenieme).

Obľúbeným miestom, kde pán Šnajdar prežíva svoju starobu, sú najmä pobožnosti v kostole a vychádzky so psíkom v prírode.

Deväťdesiatpäť rokov v živote človeka je určite krásny vek. Ako na to? Tu je recept pána Šnajdara: dobrá životospráva, pokoj a súlad v rodine, pohyb, pohyb a ešte raz pohyb. Tak, všetko najlepšie, pán Šnajdar, do tej stovky.

-ba-